
Aitkopības nozares apskats par 2022. gadu 
 
Aitkopības nozarē 2022. gads kopumā vērtējams kā veiksmīgs, 
neskatoties uz pasaulē notiekošajām ģeopolitiskajām lietām. 
Arī pēdējā gada pavasaris bija salīdzinoši vēss, ar vairākiem 
karstuma viļņiem vasaras periodā. Tādēļ zemniekiem bija 
iespēja sagatavot kvalitatīvu rupjo lopbarību pietiekamā 
daudzumā. 
Pēdējo piecu gadu laikā Latvijā novērojamas būtiskas aitu skaita 
izmaiņas (1. attēls). Lauksaimniecības datu centrs (LDC) ziņo, ka 
2019. gadā Latvijā pavisam bija reģistrētas 107 286 visu vecumu 
un dzimumu aitas. Vēlākā laika periodā aitu skaits ir samazinājies, 
sasniedzot 2023. gada 1. janvārī 87 316 aitas, kas ir par piektdaļu 
mazāk nekā 2019. gadā. Pēdējā gada laikā aitu skaits ir 
samazinājies par 3019 aitām, no kurām 2883 dzīvnieki bija tieši 
aitu mātes. 
 
1. attēls 
Aitu skaits Latvijā no 2019. gada līdz 2023. gada 1. janvārim 

 
Avots: LDC, 2023 

 
Galvenā tirgus prece ir jērs, ko ir iecerēts pārdot vaislai vai gaļas 
ieguvei. Saimniecības nevar cerēt uz optimāliem ienākumiem, ja 
aitu mātes nav auglīgas un pienīgas, ja iegūtais jērs nav ātraudzīgs 

62 671 56 878 51 672 50 666 50 530

44 615 42 943 40 214 39 669 36 786

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000

Sk
ai

ts

Gads

Aitu mātes

Citas aitas



un netiek ēdināts ar barības vielām bagātu lopbarību. Ne visu 
vecumu aitām ir nepieciešama intensīva ēdināšana ar spēkbarību. 
Arī ar kvalitatīvu zāles lopbarību var nodrošināt labu jēru 
nobarošanas tempu, bet aitu māšu un audzējamo aitu ēdināšanā 
vissvarīgākais barības līdzeklis var būt kvalitatīvs zālājs. 
Palielinoties visu veidu izejvielu cenām, šim aspektam ir jāpievērš 
vislielākā uzmanība. 
Tirgus tendence attiecībā uz jēra gaļas cenām 2022. gadā (pēc 
Eurostat datiem), neskatoties uz kopējo aitu skaita pieaugumu 
pasaulē, ir ar augšupejošu tendenci.  
ES dalībvalstīs jēru iepirkuma cena pēdējā gada laikā palielinājās,  
rudens/ziemas mēnešos sasniedzot 7,70 eiro par kautķermeņa 
kilogramu. To izjuta arī Latvijas saimnieki, pieaugot jēru 
iepirkuma cenai vidēji līdz 6,50 eiro par kautķermeņa kilogramu.  
Ņemot vērā pašreizējo ģeopolitisko situāciju un Krievijas 
karadarbību Ukrainā, lielāku ietekmi uz nozari atstāja palielinātās 
izejvielu cenas, piemēram, minerālbarībai, spēkbarībai, 
energoresursiem, kas attiecīgi tālāk atstāj ietekmi uz galaproduktu. 
Vilku uzbrukumos 2022. gadā cietuši vismaz divreiz vairāk 
mājlopu nekā pērn, kopumā ap 500 mājdzīvnieku. To vidū izteikts 
vairums ir aitu, kuru saimnieku celtā trauksme nerimst jau ilgu 
laiku. Viņi prasa, lai postījumus kompensē valsts vai arī lai valsts 
palielina vilku nomedīšanas apjomu. Latvijā šogad traģiskākie 
vilku uzbrukumi bijuši Amatas un Limbažu novados. Amatas pusē 
ir saimniecība, kur šogad pieredzēti pat pieci uzbrukumi, un tas 
noteikti ir antirekords, kas nekādi nevar motivēt turpināt audzēt 
aitas.  
Diemžēl pat labi žogi un apmācīti suņi pilnībā nepasargā no 
uzbrukuma. Taču aitkopji par spīti visam cenšas cīnīties ar to, 
nodrošinot pēc iespējas drošākus žogus, iegādājoties sargsuņus, kā 
arī apdrošinot ganāmpulkus. Reizēs, kad nav skaidrs, vai postu 
nodarījuši vilki vai suņi, iespējams nokostajām aitām veikt DNS 
analīzes, lai to noteiktu. 
 
 



DAIGA BALTIŅA, 
LLKC Lopkopības nodaļas konsultante lopkopībā 


